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انرژی

 هدررفت ۹ میلیارد مترمکعب آب 
در کشاورزی

رئیس سازمان ملی بهره وری با اشاره به اینکه، رشد 
اقتصادی بیش  از ۳ درصدی باید ۳ سال دیگر تداوم 
یابد، گفت: در حوزه کشاورزی ۹ میلیارد مترمکعب 
هدررفت آب وجود دارد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
میرسامان پیشوایی با اشاره به هدر رفت ۹ میلیارد 
متر مکعب آب در حوزه کشــاورزی ، اظهار کرد: 
این رقم، کل آب شرب قطر و چند کشور عربی را 
پوشش می دهد. در برنامه ششم توسعه 206 درصد 
از رشد اقتصادی باید از بهره وری محقق می شد اما 
فقط 4 دهم درصد از محل بهره وری محقق شــده 
است. بر این اساس صدای بهره وری به دستگاه ها 
به درستی منتقل نمی شود.وی افزود: نظام حکمرانی 
باید فقط یک مداخله کلیدی داشــته باشــد و آن 
مداخله این است که اقدامی صورت دهد که نفع در 
بهره وری باشد. بر این اساس یک سوال مطرح است 
که چطور می شود از مدیر یک  مجموعه پتروشیمی 
انتظار داشــت در حوزه کاهش مصــرف و ارتقاء 
بهره وری ســرمایه گذاری کند در حالیکه قیمت 
گاز از آب معدنی ارزان تر اســت.رئیس سازمان 
ملی بهره وری تصریح کرد: بهــره وری در حوزه 
ارتباطات بیش از هدف برنامه ششم رشد کرد اما در 
حوزه نفت و گاز رقم محقق شده بهره وری بسیار 
پایین تر از ترازهای برنامه ریزی شده بود. چرا که 
در حوزه ارتباطات کمترین قوانین دست و پا گیر 
و بیشترین رقابت را داشتیم.این مقام مسئول ادامه 
داد: در حوزه هایی که بهره وری رشد نکرده است، 
"انحصار" غلبه داشته و نقش آفرینی دانش بنیان ها 
محدود بوده است. بر این اساس تمام تلاش نظام 
حکمرانی باید بر این اساس باشد که بهره وری به 
صرفه باشد.پیشــوایی گفت: در دو سال نخست 
دولت سیزدهم شاخص بهره وری رشد مثبت داشته 
است. بر اســاس آمارهای بانک مرکزی برآورد ۹ 
ماهه این است که ۳.5 درصد از رشد اقتصادی 5.4 
درصدی اقتصاد ایران از محل بهره وری بوده است.
رئیس سازمان ملی بهره وری تاکید کرد: شاخص 
بهره وری عوامل تولید به بالاترین سطح خود در 10 
سال اخیر رسیده است. اگر این موضوع بخواهد اثر 
خود را در شاخص درآمد سرانه منعکس کند باید 
۳ سال دیگر این وضعیت ادامه پیدا کند.وی افزود: 
برای جبران عقب ماندگی دهه ۹0 باید رشد بالای ۳ 

درصد در ۳ سال آتی ادامه داشته باشد.

گرید های کمتر از A از برچسب انرژی 
لامپ های الکتریکی حذف می شود

معاون وزیر نیــرو و رئیس ســازمان انرژی های 
تجدیدپذیر و بهره وری انرژی برق ایران )ســاتبا( 
گفت: بــا هماهنگــی وزارت صمت، ســازمان 
 A اســتاندارد و ســاتبا، تمامی گرید های کمتر از
از برچســب انرژی لامپ هــای الکتریکی حذف 
می شود.به گزارش اقتصادســرآمد، آقای محمود 
کمانــی در نشســت هماهنگی و اطلاع رســانی 
اجرای استاندارد جدید برچسب انرژی لامپ های 
الکتریکی افزود: اولین اقدام برای بهره وری انرژی، 
در حوزه تغییر استاندارد کولر های آبی بود که در 
همین راستا از اردیبهشــت 1401 قانون استاندارد 
اجباری کولر های آبی اعمال شد.گرید های کمتر 
از A از برچسب انرژی لامپ های الکتریکی حذف 
می شودوی افزود: در استاندارد جدید کولر های آبی 
رتبه های »E، F، G« از برچسب انرژی حذف شد 
که طبق آمار سازمان استاندارد ۷۳ درصد کولر های 
تولیدی در این ســه رتبه قرار داشتند.معاون وزیر 
نیرو درخصوص ارتقای استاندارد کولر های آبی، 
بیان کرد: امسال برنامه داریم که دو گرید دیگر از 
برچسب اســتاندارد کولر های آبی حذف شود و 
تمام کولر های تولیدی از گرید A به بالا شــوند.

وی ادامه داد: حدود 10 ســال است که برچسب 
استاندارد لامپ ها تغییری نکرده است و ما متاسفانه 
همچنان لامپ های پرمصرف تولید می کنیم که طبق 
آمار در سال گذشته حدود 16 میلیون لامپ رشته ای 
تولید شده اســت.کمانی گفت: این استاندارد باید 
تغییر کند همانطور که در تمــام دنیا تغییر کرده، به 
طوری که در اروپا پایین ترین گرید برچسب انرژی 
لامپ ها +A است که ما با آن شرایط فاصله زیادی 
داریم.وی افزود: در مرحله اول تمامی گرید های 
زیر A حذف خواهد شــد و پیش بینی می شود با 
حذف همیــن لامپ های رشــته ای حدود 1000 

مگاوات صرفه جویی برق داشته باشیم.

نفت و انرژی 6

 طبق قانون قرار بر این است

 20درصد برق ادارات 
از تجدیدپذیرها تامین  شود

وزیر نیرو اعلام کرد: طبق قانون قرار بر این است 
که 20 درصد برق ادارات و 5 درصد برق صنایع 
در مدت زمان 5 ســال از برق تجدیدپذیر تامین 
شود و اگر در صورت امکان تامین آن را نداشته باشند باید 
این برق از بورس انرژی خریداری شود و با این ساز و کار 
کشش قابل توجهی در بورس انرژی و خرید از بورس انرژی 
ایجاد می شود.به گزارش اقتصادســرآمد، علی اکبر مربیان 
در مراســم رونمایی از تابلوی برق ســبز و آغاز معاملات 
برق تجدیدپذیر با اشاره به ضرورت حرکت به سمت برق 
تجدید پذیر اظهار داشت: اولین موضوع بحث ناترازی است 
که روش تجدید پذیر بهترین روش برای رفع ناترازی های 
برق است، همچنین موضوع دیگر اقتصادی بودن این روش 
است و انرژی تجدیدپذیر بسیار اقتصادی محسوب می شود 
و در مقایسه با هر روش دیگری از جمله برق حرارتی برای 
تامین برق اقتصادی تر است. وی ادامه داد: موضوع دیگر که 
روش تجدید پذیر را اهمیت می دهد بحث محیط زیست و 
محیط زندگی است و از این لحاظ برق تجدید پذیر انرژی 
پاک محسوب می شود و آلایندگی ندارد و بشر هم راهی به 
غیر از استفاده از انرژی سبز ندارد. وزیر نیرو گفت: از دیگر 
موضوعات بحث مصرف آب برای تولید برق اســت که به 
غیــر از روش برق تجدیدپذیر تمــام روش ها مصرف آب 
قابل توجهی دارند و این در حالی اســت که سرزمین ما به 
عنوان نیمه خشک و خشک در این حوزه با محدودیت هایی 

مواجه است.

شرکت صنعتی 
دریایی ایران 
)صدرا( به 
عنوان یکی از 
زیرمجموعه  های 
قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیا، 
 در حوزه های 
ساخت و تعمیر 
انواع شناور 
و نیز طراحی، 
اجرا، نصب، راه 
اندازی و تعمیرات 
پروژه های 
فراساحلی در 
صنعت نفت و گاز 
فعال است

گروه نفت - شرکت های داخلی فعال در 
حوزه شناورسازی، سکوسازی و صنایع 
فراساحل، با ایجاد زیرساخت های فنی، 
مهندسی و دانشی به توانمندی های بزرگی در تولید 
دســت یافته  و تهدیدات خارجی را خنثی کرده اند، 
ســاخت نفتکش هــای 11۳000 تنــی افراماکس 

نمونه ای بارز از توانمندی کشورمان است.
شرکت صنعتی دریایی ایران )صدرا( به عنوان یکی 
از زیرمجموعه  های قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا،  در 
حوزه های ساخت و تعمیر انواع شناور و نیز طراحی، 
اجرا، نصــب، راه اندازی و تعمیــرات پروژه های 
فراســاحلی در صنعت نفت و گاز فعال است؛ این 
شرکت از طریق بومی سازی پیچیده ترین فناوری ها 
و تســریع در خودکفایی در بسیاری از فعالیت های 
این حوزه  نقــش مهمی در رونق تولید و اشــتغال  
کشور دارد. ابویســانی، مدیرعامل شرکت صنعتی 
دریایی ایران درباره فعالیت های آینده این شرکت به 
فارس می گوید: در بخش مهندسی سازه  های دریایی 
و فراساحل اقدامات موثری طی سال  های گذشته در 
 صدرا انجام پذیرفته و امور مهندسی پروژه  ها که همه 
در اختیار شرکت  های مهندسی خارجی بوده است، 
اینک با ایجاد ظرفیت  های مهندســی قابل توجهی 
در شرکت، این بخش مهم نیز به نحو قابل ملاحظه 
ای بومی شده است.در ادامه گفت وگوی فارس با 

اسدالله ابویسانی را می خوانید:

مهمترین ماموریت شرکت شرکت صنعتی دریایی 
ایران چیست و در این زمینه چه اقداماتی را انجام 

داده است؟
ابویسانی: ماموریت شــرکت صدرا به طور کلی به 
2 دسته ساخت و تعمیر انواع شناور و نیز طراحی، 
اجرا، نصــب، راه اندازی و تعمیــرات پروژه های 
فراســاحلی در صنعت نفت و گاز تقسیم می شود. 
ساخت و تعمیر انواع شناور، ماموریت اولیه شرکت 
صدرا از بدو تاسیس در سال 1۳4۷ بوده که از استان 
بوشهر آغاز شد و با توجه به نیاز گسترده بازار داخلی 
در حوزه سکوهای نفت و گاز، ماموریت این شرکت 
گســترش یافت و در حال حاضر ایــن مجموعه 
متشــکل از جزیره صنعتی صدرا، کارخانه کشتی 

سازی بوشهر، پایگاه شناوران و مجتمع کاسپین در 
دریای کاسپین است. همچنین به فراخور پروژه های 
اخذشده، کارگاه های موقت مانند کارگاه عسلویه 

راه اندازی می شود.

شرکت صدرا در حوزه ســاخت کشتی به یک 
قابلیت بسیار مهم یعنی بومی سازی رسیده است. 

در این زمینه چه اتفاقی افتاده است؟
ابویســانی: در حوزه ساخت کشــتی، باتوجه به 
توانمندی های شرکت صدرا در شــمال و جنوب 
کشور در حوزه های زیرســاخت و تجهیزات و نیز 
دانش و فناوری بومی سازی شده، این شرکت موفق 
شد  بزرگترین کشتی نفتکش اقیانوس پیما در کلاس 
افراماکس را با ظرفیت حمل 11۳ هزار تن نفت خام 
بسازد. از 4 فروند سفارش کشتی خارجی، 2 فروند با 
موفقیت تحویل کارفرما شده و کشتی سوم در مرحله 
ساخت است. پس از ساخت دو نفتکش مذکور و با 
افزایش اعتماد به قالیت های شرکت صدرا، مجموعه 
های داخلی نیز تصمیــم گرفتند اجرای پروژه های 
متعدد کشتی سازی را به این شرکت واگذار کنند که 
از جمله آنها می توان به ساخت دو کشتی رو – رو، 
دو فله بر ۳500 تنی و لایروب به سفارش کشتی رانی 
جمهوری اسلامی ایران و سازمان بنادر و دریانوردی 

اشاره کرد.

شــرکت صدرا در حوزه تعمیر و نگهداری هم 
اقدامات خوبی داشته است. در این زمینه توضیح 

دهید؟
ابویســانی: در حــوزه تعمیر هم شــرکت صدرا 
توانمندی های منحصــر به فرد خــود را به اثبات 
رسانده و کشــور را در این حوزه خودکفا کرده، به 
طوری که علاوه بر تعمیرات شــناورهای داخلی و 
جلوگیری از خروج ارز از کشور، تعمیر شناورهای 
خارجی متعددی را نیز با موفقیت در کارخانه های 
شمال و جنوب کشور به پایان رسانده و به اشتغال و 

ارزآوری در ایران کمک شایانی کرده است.

در بخش کشتی سازی در حال حاضر چه پروژه 
هایی را در دست اقدام دارید؟

ابویسانی: در بخش کشتی سازی پروژه های چهار 
فروند نفتکش 11۳000تنی افراماکس )کشتی اول و 
دوم تحویل کارفرما شــد- کشتی سوم و چهارم در 
دست اجرا(، ساخت دو فروند کشتی چند منظوره 
حمل بار خشــک و کانتینر ۳500 تنی، ساخت دو 
فروند کشــتی رو - رو حمل کانتینر و تریلر 4000 
تنی، طراحی، ســاخت ، حمل و تحویل یک فروند 
شــناور بارج موتور دار لایروبی 1000 متر مکعبی 

بندر نوشهر در حال اجرا هستند.

صدرا در حوزه صنعت نفت و گاز هم ورود کرده 
و فعال است؟ در حال حاضر چه پروژه  هایی در 

دست اجرا دارید؟
ابویســانی: بخش صنعت نفت و گاز فراساحل در 
شــرکت صدرا هم از مهم ترین فعالیت های صدرا 
است که شامل طراحی، ساخت و نصب سکوهای 
ثابت دریایی- جکت های دریایی و سایر سازه های 
فراساحلی، طراحی و ساخت سکوهای خودبالابر 
و نیمه شــناور، طراحی و احداث پایانه های نفتی، 
طراحی و نصب خطوط لوله و کابل دریایی و انجام 
هر گونه عملیات فراساحل از قبیل بارگیری، حمل و 

نصب انواع سازه های فراساحل است.

مهم ترین پروژه های در دست اجرا و پایان یافته 
شرکت صدرا چیست؟

ابویســانی: پروژه های اتمام یافته در بخش نفت و 
گاز شامل، بخش دریایی طرح توسعه فاز 1۳ میدان 
گازی پارس جنوبی، بخش دریایی طرح توســعه 
فازهای 1۷- 18 میدان گازی پارس جنوبی )در قالب 
کنسرسیوم(، بخش دریایی طرح توسعه فازهای 22-
2۳ و 24 میدان گازی پارس جنوبی، بخش دریایی 
طرح توســعه میدان ســلمان، بخش دریایی طرح 
توسعه فازهای 6-۷ و 8 میدان گازی پارس جنوبی، 
بخش دریایی طرح توســعه فازهــای 4-5 میدان 
گازی پارس جنوبی، بخش دریایی طرح توسعه فاز 
1 میدان گازی پارس جنوبی، طرح های بازسازی و 
نوسازی میدان نفتی ابوذر و احداث واحد دوم پلی 
استایرن مقاوم پتروشیمی تبریز بوده است. در حال 
حاضر نیز پروژه های طرح توسعه و بازسازی میدان 
رشــادت، تعمیرات خطوط لوله دریایی، رایزرها، 
پایه ها )Jackets( و J-Tube  ها، کیسون ها، پایه 
فلرها )Flares( و پل های ارتباطی و اجرای آنها در 
میادین گازی پارس جنوبی، پارس شمالی، گلشن و 
فردوسی در آب های خلیج فارس، تعمیر، نگهداری 
و بهره برداری ســکوهای دریایــی ناحیه 2 پارس 
جنوبی، ارائه خدمات مهندســی، ساخت و نصب 

جکت سرچاهی پروژه توسعه میدان گازی بلال و 
ساخت جکت برای فاز 11 پارس جنوبی را در بخش 

نفت و گاز در حال اجرا دارد.

در حوزه صنعت فراساحل و دریایی صدار صدار 
چه تجهیزاتی در اختیار دارد؟

ابویسانی: شرکت صدرا با در اختیار داشتن ناوگان 
ویژه صنعت فراساحل از برترین های ایران و منطقه 
است، شــناور جرثقیل دار صدرا  5000 با ظرفیت 
باربــرداری 5000 تن جهت لیفــت و نصب انواع 
سازه های دریایی، از شــناورهای شاخص صنعت 
فراساحل منطقه است. شــناور FLB-124، جهت 
حمل و نصب انواع ســکوها وجکت هــا و امکان 
لانچینگ جکت ها با سیستم اتوبالاست به ظرفیت 
10000 تن را دارا اســت؛ دارا بودن یدک کش های 
مختلف با ظرفیت موتوری ۹400 اســب تا 10500 
اســب، بارج های حمل بار و قایق های پشــتیبانی 
)Supply Boats( و غیــره جهــت پشــتیبانی و 
عملیات جابه جایی شــناوران نیز بخشی از ناوگان 

دریایی منحصر به فرد صدرا است.

 بومی سازی اجرای پروژه های
 زیرساختی کشور

قبلا بخشــی از  فعالیت  های دریایی و فراساحلی 
پروژه ها در کشــورمان در اختیار شــرکت های 
خارجی بود؛ اما با ورود شرکت داخلی فن آوری 
آبهای عمیق این خلاء مهم در صنعت فراساحل 
مرتفع شدف در این باره چه فعالیت هایی در صدرا 

انجام شده بود؟
 ابویســانی: در ســال های نه چندان دور نبود یک 
شرکت توانمند داخلی در حوزه فعالیت های دریایی 
و فراساحلی، موجب شده بود تا اجرای پروژه های 
زیر ساختی کشــور در اختیار شرکت های خارجی 
قرار گیرند؛ که این امر منجر به بروز مشــکلاتی در 
گذشته و همچنین تهدیدی قابل توجه در آینده می 
شد. شرکت فن آوری آبهای عمیق با هدف رفع این 
خلأ و ایجاد کسب و کار مســتقل در حوزه فعالیت 
های تخصصی نصب و عملیات دریایی و فراساحلی 
در سال 1۳8۳ تاسیس شد و به عنوان یکی از معدود 
شــرکت های ارائه دهنده خدمات فراســاحلی در 
منطقه، با توســعه فعالیت های فراســاحلی، ضمن 
آنکه در توسعه اقتصادی کشــور نقش بسیار مهمی 
ایفا نموده، توانســته است به ســهم خود بخشی از 
حاکمیت ملی کشورمان را نیز در آب های سرزمینی 

مستحکم تر کند.

 بررسي پروژه ملی صدرا در حوزه کشتی سازی 
در گفت و گو با اسدالله ابویسانی

ساخت  بزرگترین نفتکش 
اقیانوس  پیماي  ایراني

در صدرا  امکان ساخت  انواع شناور  تا ظرفیت 150 هزار تن را داریم

بخش اول


